145. Si hoc dici non possit , eoquod sine auctoritate diceretur , adeoque dicendum sit , quod Adamus non peccasset , nisi cooperante serpente , possunt autores oppositi dicere cum Armaga *disp. 24. sec. 5. n. 44.* revelatum fuisse Angelis tantum possibilitem unionis hypostaticæ in genere , non autem incarnationem Christi , & Luciferum statim illam sibi superbè appetuisse: quæ revelatio non supposuit Christum venturum , adeoque evitare hanc obiectiōnem: quamvis ex alio adhuc capite , scilicet ratione impeditibilitati decreti , decernentis Christum venturum , videatur hæc obiectio non esse efficax: sed quia in mea sententia de adventu Christi per se ruit , non est opera premium , longam hæc decreti illius explicacionem apponere , quod tamen paucis exponi non posset.

146. Ob. 3. Supposita etiam revelatione dicta , tamen non peccassent Angelii , appetendo unionem hypostaticam: ergo , prob. antec. licet invidus alteri invidet aliquid bonum , non tamē eo ipso illud desiderat sibi , sed contentus est , modò nec aliud habeat: ergo etiam dæmones non eo ipso unionem appetiunt , quod invidiā pleni fuissent. Confirm. Dæmon appetendo unionem hypostaticam debuissent appere suam destructionem: hoc non faciat: ergo , prob. ma. unio illa non potest stare cum subfletienti Angelica: ergo hæc deberet desiri , & consequenter Angelus. Resp. neg. ant. ad prob. neg. conseq. nam in primis dæmon prius jam peccavit superbia: deinde , eti aliquando ita se habent invidi , non ita se habent semper , & omnes: neque ita se habuit Lucifer superbissimus ; utique enim hic sibi appetit dignitatem maximam , tanquam sibi præ alias debitam. Ad confir. dist. ma. debuissent appere destructionem suæ naturæ. neg. ma. fuisse tantum subfletientia. omnia. & dist. sit min. neg. conseq. Sive subfletientia creata sit quid positivum , sive quid tantum

neg.

negativum : certè hanc destructionem Lucifer non curasset , sicut nec eam curat humanitas Christi: cùm suppleatur ejus defectus subsistens infinitus nobiliori.

147. Dices. Vel creditur Lucifer revelationi illi , vel non: neutrū potest dici : ergo , prob. mi. si non creditur , non appetit unō: si creditur , iterum non appetit: ergo , prob. 2. pars ant. Lucifer scivit , stante decreto DEI de illa unione Christo conferenda , cām sibi impossibile est: ergo eam non appetit: vel debet dici , quod erraverit , putando , DEUM mutari posse; hoc autem non cadit in perspicacissimum spiritum , præterim ante peccatum. Resp. neg. mi. & dico , credidisse eum revelationi: cūm autem hæc tantum de possibiliate unionis (*n. 105. dictum*) absque ullo errore speculativo intellectus potuit eam sibi appetere. Et hæc responsio est expeditissima.

148. Suarez de Angelis. *I. 7. c. 13.* supponens , revelationem Angelis factam de unione Christo , & nemini alteri , conferenda , respondet *n. 10.* scivisse Luciferum , quod ea unio sibi impossibilis sit , non quidem per se , sicut aequalitas cum DEO , sed per accidens ex voluntate DEI: hanc ipsam autem fuisse ejus superbiam , quod considerando suam excellentiam , ac dignitatem , exsumaverit sibi convenientissimum esse illam unionem: adeoque ordinationem Divinam apprehenderit tanquam contemptum sui , upore homini populi: quæ omnia , ait Suarez , potuit Lucifer cogitare absque errore speculativo , arbitrandeo scilicet ab alio motu (ex quibus DEUS potius hominem , quam Angelum asserueret: vel , quæ ipsum ad DEO se submittendum , & cavendum peccatum , efficacius incitat) & præcisè considerando suam dignitatem , & congruitatem suæ naturæ excellentioris cum illa unione , suaque utilitate. Inde , ut sit alterius Eximius , Lucifer præcipitavit iudicium practicum , in quo utique erravit: vel certè præcipitavit effectum. Quæ in re nullus intercessit speculativus error , sed tantum inconsideratio.

149. Si dicas , saltem stante Divino decreto illo , ejusque revelatione , non potuerit dæmon fuisse appetere unionem hypostaticam absolutè , sed tantum per simplicem complacentiam , in qua tamen ejus peccatum non stetit *ex. 129.* reponit Suarez , quamvis non potuerit dæmon , stantibus illis , voluntate omnino absoluta , appetere unionem , tamen neque eam appetiisse per simplicem tantum complacentiam ; cūm unio in se ipso illi possibilis fuerit , & tantum per accidens impossibilis: hinc ait , dæmon præscindendo ab hoc decreto , & attendendo tantum possibilitem unionis , ac suam excellentiam , potuit ex determinatione suæ voluntatis habere desiderium , quantum in ipso erat , efficax: & tale eum habuisse ex eo desumi potest , quod Divina voluntati repugnauerit. Hæc fuisse Suarez loc. cit. quæ si non placeant , & difficultatem quis habeat circa iudicium illud practicum , sequi licebit Arriagam.

150. Ob. 4. Appetitus unionis hypostaticæ non est malus : qui tendit in arctissimum cum DEO coniunctionem , quæ est sanctitas substantialis: ergo Lucifer habendo talem appetitum non peccavit. Resp. dist. antec. appetitus sed etiam torqueri igne vero , & materiali. Hanc sententiam Suarez *I. 8. de Angelis c. 12. n. 9.* vocat Catholicam , ob testimonium plurimæ Scripturarum , & Patrum , veritatem hanc aperte docentium. Sic *Apoc. 20. v. 9.* dicitur: *Diabolus , qui seducebat eos , missus est in stagnum ignis , & sulphuris.* *Matth. 25. v. 41.* *Dicendote mihi maledicti in ignem eternum , qui paratus es diabolo , & Angelis ejus: ubi agitur de igne , quo cruciabuntur corpora hominum post diem iudicii , qui ignis est materialis.* S. Aug. *de civit. DEI I. 21. c. 10.* *Gehenna illa , quod etiam stagnum ignis , & sulphuris diuum est , corporeus ignis erit.* Idem edem cap. superbis. *Cur enim non dicamus quamvis miris , tamen veris modis , etiam spiritus incorporeos posse pœna corporalis ignis affligi?* S. Gregorius *I. 4. Dialogorum c. 29. ait.* *Si igitur atabitus , sequi licebit Arriagam.*

lus.

ARTICULUS III.

Quomodo Dæmones puniantur.

151. C Ertum est , dæmones non tantum pati pœnam damni , seu privationem beatitudinis æternæ: sed etiam torqueri igne vero , & materiali. Hanc sententiam Suarez *I. 8. de Angelis c. 12. n. 9.* vocat Catholicam , ob testimonium plurimæ Scripturarum , & Patrum , veritatem hanc aperte docentium. Sic *Apoc. 20. v. 9.* dicitur: *Diabolus , qui seducebat eos , missus est in stagnum ignis , & sulphuris.* *Matth. 25. v. 41.* *Dicendote mihi maledicti in ignem eternum , qui paratus es diabolo , & Angelis ejus: ubi agitur de igne , quo cruciabuntur corpora hominum post diem iudicii , qui ignis est materialis.* S. Aug. *de civit. DEI I. 21. c. 10.* *Gehenna illa , quod etiam stagnum ignis , & sulphuris diuum est , corporeus ignis erit.* Idem edem cap. superbis. *Cur enim non dicamus quamvis miris , tamen veris modis , etiam spiritus incorporeos posse pœna corporalis ignis affligi?* S. Gregorius *I. 4. Dialogorum c. 29. ait.* *Si igitur atabitus , sequi licebit Arriagam.*

D

R. P. Ant. Mayr Theol. Tom. I.

lus, ejusque Angeli, cùm sint incorporei, corporeo sunt igne cruciandi, quid mirum, si anime, & antequam recipiant corpora, possint corporea sentire tormenta?

154. Quæstio jam est, quomodo incorporei dæmones possint ab igne corporeo pati; sensibile enim dolorem pati, tam parum possunt, quam auris videre. Quare, qui dixerunt, eos cruciari calore, idem dixerunt, ac si quis diceret, quod cactus possit torqueri exhibitis imaginibus monstrofis, aut surdus clamoribus. Hinc alii dixerunt, dæmones per hoc puniri, quod alligentur igni infernali, quæ alligatio ad corpus tam vile, & instrumentum puniendi hominibus adhibitum, tem ad infinitum locum, superbitissimis spiritibus, & sua libertatis amantissimis, vehementissimis doleat.

155. Sed plenè tenus fidelium videtur maiorem penam apprehendere in damnationi, quam tantum hanc alligationem: & verba utr, cremar. &c. videntur plus sonare, quam tantum carcerem, etiam perperum, quem tamen fermè solum iuxta hanc sententiam dæmones paternit. ut ex dicendis patet. Certe etiam animæ Patrum alligatae erant limbo, nec tamen cruciabantur, sicut animæ in purgatorio: nec etiam videntur in hac sententia posse ratio dari, cur alligatio ad ignem molestior sit, quam ad aliud corpus. Si dicas, molestissimam esse hanc alligationem diabolos ob eorum superbiam, & evanđi libidinem, respondetur, etiam animas purgantes curiari ab igne, quin superbiant, aut mordantè vagari cupiant: & si ille alio modo ab igne cruciantur, idem dicendum de diabolis.